
Lijst van ontbrekende gegevens/Aanvullende informatie kapvergunning bomen Oude Bovendijk en amfibiekom


Vraag 1: Zijn er voor dezelfde bomen een 2de vergunningaanvraag gedaan? Onder de het verzoeknummer 2024120301351 omv24.12.00038 met de locatie nabij Oude Bovendijk 243. Als
beide vergunningen dezelfde motivatie heeft voor natuurbestemming weidevogels. Dan is het mogelijk om er 1 in te trekken en 1 maal leges kosten te betalen.

Antwoord 1:
Nee, er zijn twee locaties. In de aanvraagprocedure kan echter maar 1 locatie op kaart worden aangegeven. Daarom is een tweede aanvraag gedaan (Beide locatie zijn aan de Oude Bovendijk; 1.
Ter hoogte van nr. 243 en een ten noordwesten van nr. 291. Oorspronkelijk wilden we zelf ook 1 aanvraag doen, maar moesten deze dus noodgedwongen opsplitsen. .Daarom is wel bij de twee aanvragen dezelfde bijlage met informatie over de bomen bijgevoegd. Wedervraag: welke aanvraag kunnen wij intrekken?


Vraag 2: Het aantal te kappen bomen aan te geven in het aanvraagformulier

Antwoord 2:
De aantallen per locatie zijn reeds vermeld in het als bijlage verzonden Worddocument Gegevens per boom voor kapvergunning Oude Bovendijk
Volledigheidshalve vermelden we hier wederom het aantal bomen.
13 bomen t.h.v. 291
5 stuks t.h.v. 243


Vraag 3: Als de bomen worden verwijderd voor de weidevogels, dan willen we graag een onderbouwing daarvoor zien. Bijvoorbeeld voor welke weidevogel soorten, wat is de extra toevoeging aan het gebied. En wat zijn de negatieve invloeden van de bomen op dit moment?

Antwoord 3:
Zie onderstaande luchtfoto met verstoringszones. De verstoringszone van bomen in een weidevogelgebied is ca. 250 meter (bron: Sovon). Dat betekent dat weidevogels de ingetekende radius mijden als broedgebied. Dit is een gemiddelde voor alle soorten weidevogels, er zijn gegevens over de afzonderlijke soorten bekend. Bij de weidevogels gaat het om soorten als Kievit, Grutto, Tureluur, en Scholekster. Door het verwijderen van de bomen wordt ook de kans op predatie van legsels en kuikens verminderd. Vliegende predatoren zoals zwarte kraai en buizerd kunnen de bomen gebruiken als uitkijkpunt of nestelgelegenheid, van waaruit prooien worden gezocht voor de jongen.


Vraag 4: Per te kappen boom wordt een her plant plicht opgelegd van 1 boom, graag zien we een locatie in de nabijheid van de te kappen locatie. Dit hoeft niet op het zelfde perceel te zijn

Antwoord 4:
Op andere locaties planten wij wel veel bomen, bijvoorbeeld in de naastgelegen Zuidpolder (gelegen direct aan de overkant Oude Bovendijk), zowel in het recente verleden als de komende maanden.
Herplantplicht is dus geen enkel probleem. Zo is en komt er bv nog meer herplant rondom de N471, o.a. in de blauwe cirkel (tientallen bomen).


Vraag 5: Zijn er geen andere beheermethoden mogelijk waarbij de bomen gehandhaafd kunnen blijven, bijvoorbeeld denkend aan snoeien, knotten, hakhoutbeheer, verplanten.

Antwoord 5:
Nee, bij snoeien, afzetten/knotten blijft een voor de weidevogels verstorend element behouden.
Meer struikvormige beplantingen vormen ook weer een schuil- en voorplantingsgelegenheid voor kleine marterachtigen zoals hermelijn, die vervolgens ook weer predator van eieren, kuikens en zelfs volwassen vogels kunnen zijn. Verplanten is gezien de grootte van de bomen erg lastig (kans op aanslaan klein) en bovendien zeer kostbaar. Voor weidevogels is een zo open mogelijk landschap vereist.

